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Para; <pregao@presidentekennedy.es.gov.br>
Data 19/07/2021 14:44
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Prezada Karina, boa tarde!!

Informo que o pagamento é feito conforme planilha apresentada no termo de referencia, em relacdo aos
equipamentos, conforme mencionado, a empresa é responsével pelos insumos que também contam nas planilhas.

Att,

Fatima Agrizzi

Em 19/07/2021 10:04, pregao@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:
Bom dia,

Segue pedido de esclarecimento referente ao Pregdo 024/2021 - Auxiliar de Servigos Gerais e Porteiro.

Bom Dia. Gostaria de saber se haverd pagamento de insalubridade 20% ASG e 40% Banheirista? Gostaria de
saber se haverd fornecimento de material e equipamento por parte da empresa contratada?

Att,
Karina Costalonga

Setor de Licitagbes - Pregdo

28 3535 1948



Fwd: Re: Fwd: Pregdo Eletrdico n°® 024/2021 - ¥ PRESIDENTE

ey ) ¥ % /
AT processo n® 02712172020 L KENNEDY
De <seme@presidentekennedy.es.gov.br>
Para <pregao@presidentekennedy.es.gov.br>,

’ <pregao2@presidentekennedy.es.gov.br>
Data 28/07/2021 10:07

Assunto::Re: Fwd: Pregdo Eletrdico n® 024/2021 - Processo n° 027121/2020
Data:27/07/2021 11:04

De:engseg.semob@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Bom dia!
Segue repostas aos questionamentos referente a Planilha de Composicdo de Custo (repostas em negrito)

b) Com relagdo ao Adicional por insalubridade em grau méximo (40%) a ser pago aos Auxiliares de Servigos

Gerais, todos os Colaboradores fardo jus a tal beneficio? mesmos sendo um beneficio pertinente somente aos
banheiristas?

Os adicionais de insalubridade foram previstos de acordo com especificado em convencdo
coletiva , considerando a hipotese de que todos os Auxiliares de Servicos Gerais serdo
banheiristas, e para os casos omissos as convencoes foi estimado uma possivel exposicdo a

risco, o que de fato sera confirmado através de Laudos de Insalubridade apresentados pela
empresa.

e) As planilhas modelo que o edital tras, divergem bastante com aquelas que habitualmente as empresas utilizam.

Poderemos apresentar para a demonstracéo dos precos, planilhas padrSes da nossa empresa (respeitando as
indicagBes estabelecidas no edital)?

nforme item 12.5.7 do Edital:

Ylanilha de Custo
Apresentar Planilhas de Custo e Formacdo de Precos, conforme ANEXO V deste Edital,

planilhas apresentadas devem respeitar o modelo apresentado pela Administracio, com a finalidade de
facilitar conferencia e agilizar o processo.

f) Consta da planilha de composicdo de custos e formagdo de precos unitdrios (Item II - Composicdo da
remuneracdo) a previsdo do pagamento de horas extras mensais (30 horas), bem como descanso semanal
remunerado em virtude das horas extras. A inclusdo desses custos nas planilhas onera demasiadamente o valor do
contrato, além de n&o configurar como horas extraordinarias, uma vez que ha a previsdo da realizacdo, ou seja,
torna-se habitual e ndo extraordinario. A titulo de sugestdo, as planilhas poderiam ser revisadas, objetivando a
exclusdo de tais itens e, quando da necessidade de extensdo da carga horaria, as empresas realizam uma
programagao antecipada para compensacdo das horas estendidas.

Conforme mencionado no Memorial de Calculo, essas "previsdes" sio apenas estimadas,
desta forma, para pagamento sera necessario a confecgdo de planilha de medicdo mensal,
atestada pelo FISCAL DO CONTRATO com os valores EFETIVAMENTE utilizados em cada més,

ou seja, ndo necessariamente as horas extraordinarias serao realizadas as 30 horas por
funcionario.

g) Percebemos que as planilhas de composigdo de custos e formacio de pregos unitarios (Auxiliar de Servigos
Gerais, Encarregado e Porteiro), constantes do edital, utilizam o regime de tributagdo LUCRO PRESUMIDO (PIS =
0,65% e COFINS = 3%). Isso implica numa imensa desigualdade com relacdo aquelas empresas, cujo regime de
competéncia tributdria € LUCRO REAL (PIS = 1,65% e COFINS = 7,6%). Necesséario se faz a revisdo do edital para

que os custos com tributagdo permitam a participagdo, em igualdade< para as empresas optantes pelo LUCRO
REAL.



Assunto:

De

RESPOSTA fiwy PRESIDENTE
<seme@presidentekennedy.es.gov.br> ’m KENNEDY
<pregao@presidentekennedy.es.gov.br>,

<pregao2@presidentekennedy.es.gov.br>

30/07/2021 13:57

Prezada Pregoeira, boa tarde!

Em resposta ao novo questionamento informo que: os insumos conforme planilha apresentada no edital sé@o

de responsabilidade da contratada. Quanto aos demais materiais ndo constantes na mesma, estes sdo de
responsabilidade da contratante.

Att,

Fatima Agrizzi



As aliquotas do PIS e COFINS vdo variar conforme o enquadramento tributario da empresa, para essa
composicao de custo foi utilizado as aliquotas das empresas optantes pelo LUCRO PRESUMIDO. A
empresa tera preenchera os campos conforme realidade tributaria.

Atenciosamente,

PRISCILA ROCHA JORDAO
Engenheira de Seguranga do Trabalho
Fiscal Portaria/SEMOBH n° 02/2020
CREA-ES 034960/D

Em 27/07/2021 10:18, engenharia.semob@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

Assunto::Fwd: Pregdo Eletrbico n® 024/2021 - Processo n® 027121/2020
Data:23/07/2021 14:02

De:seme@presidentekennedy.es.gov.br
Para::Engenharia Semob <engenharia.semob@presidentekennedy.es.gov.br>

Assunto::Pregdo Eletrdico n® 024/2021 - Processo n® 027121/2020
Data:23/07/2021 10:12
De:pregao@presidentekennedy.es.gov.br
Para:iseme@presidentekennedy.es.gov.br

Bom dial!!

Seguem abaixo pedidos de esclarecimentos referente ao PE 024/2021 (ASG e porteiros), Favor responder os
questionamentos o mais breve possivel,

Att.,
Ediana
Setor de Licitacbes - Pregdo

28 3535 1948

Assunto::Pregdo Eletrdico n® 024/2021 - Processo n® 027121/2020
Data:22/07/2021 14:18
De:"Paulo - Braslimp" <comercial@braslimp.com>
Para::<pregao@presidentekennedy.es.gov.br>
Cc::"'Paulo - Braslimp™ <comercial@braslimp.com>
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Prezada Senhora Ediane, boa tarde.

Conforme vossa orientagdo, via telefone, seguem os pedidos de esclarecimentos:

Consta do edital, na descrigdo dos servigos dos Auxiliares de Servigos Gerais - Item 06 (6.1.13 e 6.1.17)
atividades que desviam daquelas cuja contratacdo objetiva - limpeza predial. Tais atividades sdo pertinentes a
fungdo Merendeira e Artifice respectivamente, pois sdo servicos de trato relacionado a alimentac8o escolar e

peguenos reparos. Sugerimos incluir as fungdes Merendeirs e Artifice para tais atividades ou excluir tais
atividades do edital.

Com relac@o ao Adicional por insalubridade em grau maximo (40%) a ser pago aos Auxiliares de Servigos

Gerais, todos os Colaboradores farde jus a tal beneficio? mesmos sendo um beneficio pertinente somente aos
banheiristas?

Para os servigos de limpeza predial, os materiais, equipamentos, ferramentas, produtos de limpeza inclusive os
de higiene pessoal , serao fornecidos pela CONTRATANTE?

No termo de referéncia - Item 6.3 (glinea 6.3.8) exige lavar pelo menos trés vezes por ano, as caixas d'dgua dos
prédios. N&o vislumbramos nas planilhas constantes do edital, local para a inclusio dos custos para esse servico.
Ressaltamos ainda que essa atividade somente pode ser realizada por profissionais aptos e com treinamentos
especificos (NR 35 - trabalho em altura por exemplo). Além disso, as empresas que se dedicam a realizar essa
atividade necessitam deter registros junto aos 6rgdo fiscalizadores (CRQ, CREA ou outras). Sugerimos inciuir na
pianitha de custos valor correspondente a tal servico, incluindo também a exigéncia, através de Atestado de
Capacidade Técnica, de que a empresa possua aptiddo para a realizacio desse servico. Complementando, para a
precificacdo, as empresas necessitam que identifiquem quantos s&o os reservatério de dgua potével, bem como a
capacidade de armazenamento dos mesmaos.

No que tange as atividades dos Porteiros: fazer manutencdes simples nos locais de trabalho - item 07 - alinea
7.11 e 7.14, quais seriam essas manutencgdes?

As planilhas modelo que o edital tras, divergem bastante com aquelas que habitualmente as empresas utilizam.

Poderemos apresentar para a demonstracdo dos precos, planilhas padrdes da nossa empresa (respeitando as
indicagdes estabelecidas no edital)?

Consta da planilha de composigdo de custos e formacgdo de pregos unitarios (Item II - Composigac da
remuneragdo) a previsdo do pagamento de horas extras mensais (30 horas), bem como descansc semanal
remunerado em virtude das horas extras. A inclusdo desses custos nas planilhas onera demasiadamente o valor
do contrato, além de ndo configurar como horas extraordindrias, uma vez que ha a previsdo da realizacdo, ou
seja, torna-se habitual e ndoc extraordindrio. A titulo de sugestSo, as planilhas poderiam ser revisadas,
objetivando a exclusdo de tais itens e, quando da necessidade de extensdo da carga hordria, as empresas
realizam uma programacéo antecipada para compensacio das horas estendidas.

Percebemos que as planilhas de composicdo de custos e formacdo de precos unitarios (Auxiliar de Servicos
Gerais, Encarregado e Porteiro), constantes do edital, utilizam o regime de tributacdo LUCRO PRESUMIDO (PIS =
0,65% e COFINS = 3%). Isso implica numa imensa desigualdade com relacdo aquelas empresas, cujo regime de
competéncia tributéria € LUCRO REAL (PIS = 1,65% e COFINS = 7,6%). Necessario se faz a revisdo do edital

para que os custos com tributagdo permitam a participagdo, em igualdade< para as empresas optantes pelo
LUCRC REAL.

Certos da atencéo.



Atenciosamente,

Paulo César Meriguete
comercial@braslimp.com
(27) 3328-8312 - Cel: (27) 9.9848-277%9
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<pregao@presidentekennedy.es.gov.br>,
<pregao2@presidentekennedy.es.gov.br>

Data 28/07/2021 10:08

Para:

Assunto::Re: Fwd: QUESTIONAMENTO PE 024/2021
Data:27/07/2021 11:13
De:engseg.semob@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Bom dia!

Segue repostas aos questionamentos referente a Planilha de Composigdo de Custo (repostas em negrito)

Com relag@o ao Adicional por insalubridade em grau méximo (40%) a ser pago aos Auxiliares de Servigos Gerais,
todos os Colaboradores fardo jus a tal beneficio? mesmos sendo um beneficio pertinente somente aos banheiristas?

Os adicionais de insalubridade foram previstos de acordo com especificado em convencédo coletiva,
considerando a hipétese de que todos os Auxiliares de Servicos Gerais serdo banheiristas, uma vez que
o Edital ndo especificou o quantitativo para cada funcso, e para os casos omissos as convengdes foi
estimado uma possivel exposigdo a risco, o que de fato sera confirmado através de Laudos de
Insalubridade apresentados pela empresa.

As planilhas modelo que o edital trds, divergem bastante com aquelas que habitualmente as empresas utilizam.

Poderemos apresentar para a demonstracdo dos pregos, planilhas padrGes da nossa empresa (respeitando as
indicacBes estabelecidas no edital)?

Conforme item 12.5.7 do Edital:

- Planilha de Custo

a) Apresentar Planilhas de Custo e Formagdo de Pregos, conforme ANEXO V deste Edital.

As planilhas apresentadas devem respeitar o modelo apresentado pela Administracdo, com a finalidade
de facilitar conferencia e agilizar o processo.

Consta da planilha de composicio de custos e formagao de precos unitarios (Item II - Composicdo da
remuneragdo) a previsdo do pagamento de horas extras mensais (30 horas), bem como descanso semanal
remunerado em virtude das horas extras. A inclusdo desses custos nas planilhas onera demasiadamente o valor do
contrato, além de ndo configurar como horas extraordinarias, uma vez que ha a previsdo da realizac@o, ou seja,
torna-se habitual e ndo extraordinario. A titulo de sugestdo, as planilhas poderiam ser revisadas, objetivando a
exclusdo de tais itens e, quando da necessidade de extens3o da carga horéria, as empresas realizam uma
programacdo antecipada para compensacdo das horas estendidas.

Conforme mencionado no Memorial de Calculo, essas "previsdes” sio apenas estimadas, desta forma,
para pagamento sera necessario a confeccdo de planilha de medigdo mensal, atestada pelo FISCAL DO
CONTRATO com os valores EFETIVAMENTE utilizados em cada més, ou seja, ndo necessariamente as
horas extraordinarias serao realizadas as 30 horas por funcionario.

Atenciosamente,

PRISCILA ROCHA JORDAO
Engenheira de Seguranga do Trabalho

Fiscal Portaria/SEMOBH n° 02/2020



CREA-ES 034960/D

Em 27/07/2021 10:18, engenharia.semob@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

Assunto::Fwd: QUESTIONAMENTO PE 024/2021
Data:23/07/2021 14:01
De:seme@presidentekennedy.es.gov.br
Para::Engenharia Semob <engenharia.semob@presidentekennedy.es.gov.br>

Prezados Engenheiros, boa tarde!!!

Segue alguns questionamentos apresentados, encaminho para que este setor passa responder a parte
referente as planilhas.

Att,

Fatima Agrizzi

Assunto::QUESTIONAMENTO PE 024/2021
Data:22/07/2021 14:56
De:pregao@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Boa tarde,

Segue para esclarecimento.

Att,
Karina Costalonga

Setor de LicitagBes - Pregdo

28 3535 1948
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Esclarecimentos - Processo 024/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE KENNEDY - ES
Reguerimento

Criado em Texto

18/07/2021 Bom Dia. Gostaria de saber se haverd pagamento de insalubridade 20% ASG e 40% Banhairista? Gostaria de saber se haverd fornecimento de material e
08:36 eguigamenta por parte da empresa contratada?

Resposta

Criado em Texto
Reguerimento

Criado o

em

Senhores, boa tarde. A empresa Braslimp, interessada em participar da licitaco - Processa ne 027161/2020, vem soliciter esclarecimentos e, se julgarem
pertinentes, possiveis ajustes na instrumenta convocatdrio, canforme segue: a) Consta do edital, na descricio dos servicos dos Auxiliares de Servigos Gerais -
ltem 06 (6.1.11 a 6.1.17) atividades que desviam daquelas cuja contratagdo objetiva - limpeza predial. Tais atividades sio pertinentes a fungio Merendeira,
pois sdo serviges de trato relacionado a zlimentagdo escolar. Sugerimos incluir a funcdo Merendeira para tais atividades ou excluir tais responsahilidades. b}

19/07/2G21 Com relagio go Adicional por insalubridade em grau méximo (40%) @ ser pago aos Auxiliares de Servigos Gerais, todos os Colaboradores faria jus atal

14:27 beneficio? mesmos sendo um beneficio pertinente somante zos banheiristas & a alguns setores hospitalares? c) o ltem 6.3 (alinea 6.38) exige lavar pelo
rnenos trés vezes por ang, as caixas a’dgua dos prédios. Ndo vislumbramos nas planilhas constantes do edital, locat para a inclusio dos custos para esse
servigo. Ressaltamos ainda que esta atividade somente pode ser realizada por profissionais aptos e com treinamentos especificos. Além disso, as empresas
que se dedicam a realizar essa atividade necessitem deter registros junto aos orgdc fiscalizadores (CRQ, CREA ou outros). Sugerimos inclusive a exigéncia,
atraves de Atestado de Capacidade Técnica, de que a empresa possui aptiddc para a realizacio desse servigos,

Féesposta

Criado em Texto

Reguerimento

Criado -
iexto
em

18/07/2021 Senhores, bea tarde. No que tange 2s atividades dos Porteiros, somente a titulo de esclarecimento: a) fazer manutengdes simples nos locais de trabalho -
f&Y -

14:34 item 07 - alinea 7.11 e 7.14, quais seriam e55as manutencdes? b Para os servicos de limpeza predial, os custos com o fornecimento dos materiais,
equipamentos, ferramentas, produtos de limpeza inclusive os de higiene pessoal serdo fornecidos pela CONTRATANTE?

Resposta

Criado em Texto

https:t‘l‘bllcumpras‘ccmfProcessfF’ruc=ssCEaﬁfyRepm?param1 =%5ngz%5DlEsinacNBIcSF90!06JeLaiSWGSaVGSnNQHz1ZSrC%2FTOxnvhq2l33l%2FUasp!gj_deleTU Hy%2FJ1%2FyoNmHAODMFE3KZ 12ewzx...
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22/07/2021 Esclarecimentos 024/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES - BLLCOMPRAS

Reguerimento
Criado em Texto
20/07/2021 11:40 Referente a limpeza das coixas d'dguas, gostaria de ssber guantidade ¢ tamanha de coda caixa e ou cisternas.

Resposta

Criado em Texto

Requerimento

riado
Texto
em

21/07/2021 Senhores, bom dia. As planithas modelo que o edital trés, diver,

gem bastante com aquelas gue habitualmente as empresas utifizam. Poderemos apresentar
09:43

para a demonstracdo dos preos, planithas padres da nassa empresa (respeitando as indicacBes estabelecidas no adital)?
Resposta

Criado em Texto

Requerimento

Criado
Texta
em

Boa tarde. Consta da planilha de composicdo de custos e formagéo de precos unitérios (item il - Composigdo da remuneracdo) a previsio do pagamento de

22/07/2021 horas extras mensais (30 horas), bem como descanso semanal remunerado em virtude das horas extras. A inclusdo desses custos nas planilhas onera
£

fliis demasiadamente o valor do contrato, 2lém de no configurar coma horas extraordinarias, uma vez que hi g previsdo da realizaciio, ou seja, torna-se habitual

e nfo extrarodindrio. A titulo de sugestio, as planilhes poderiam ser revisadas, objetivando a exclusio de tais itens ¢, guande da necessidade de extensia da

carga hordria, seja providenciada uma programacio antecipada para compansacio das horas estendidas.

Criado em Texta

hnps:.'.'blicumpms.camfF‘rccessiF‘rocessCIarifyRepon?param1 =%5ngz"/u5D1E,si2vacNBI:SFQOxOEJeLBiS\nGSeVCSnNQHz1ZSrC%2FTonquEBBI%2FLI'aspIgj_.i4imtTUHy"/u2FJ1 %2FyoNmHODMFEIKZ12ewzx... 2/2



Assunto:  Re: QUESTIONAMENTO PE 024/2021 Yiws TRESIDENTE
De <seme@presidentekennedy.es.gov.br> "g@; - KENNEDY
Para: <pregao@presidentekennedy.es.gov.br>

Data 28/07/2021 10:13

Prezada Pregoeira, bom dia!!
Em resposta aos questionamentos, segue:

a) permanece com o item 6.1.11 e suprimir o item 6.1.17 do edital, tais atividades ndo s3o pertinentes a funcdo de
merendeira e sim a fungdo de auxiliar de servigos gerais.

b) resposta dos engenheiros ja encaminhada por email.

) suprimir o item 6.3 (alinea 6.38) suprimir do edital.

Em relagdo ao item 7 (alinea 7.11 e 7.14) suprimir do edital por estarem em duplicidade.
Att,

Fatima Agrizzi

Em 22/07/2021 14:56, pregao@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:
Boa tarde,

Segue para esclarecimento.

Att,
Karina Costalonga

Setor de Licitagdes - Pregado

28 3535 1948
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Esclarecimentos - Processo 024/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE KENNEDY - ES
Reguerimento

Criadoem  Texto

18/07/2021  Bom Dia. Gostaria de saber se havera pagamento de insalubridade 20% ASG e 40% Banheirista? Gostaria de saber se havers fornecimento de material e

09:36 equipamento por parte da empresa contratada®

Resposta

Criado em Texto

Requerimento

Criado
em

Texta

Senhores, boa tarde. A empresa Braslimp, interessada em participar da licitacdo - Processo n2 027161/2020, vem solicitar esclarecimentos ¢, se julgarem
pertinentes, possivais ajustes no instrumento convocatério, conforme segue: a) Consta do edital, na descricio dos servicos dos Auxiliares de Sarvicos Gerais -
ltem 06 {6.1.11 a 6.1.17) atividades que desviam daquelas cuja contratagio objetiva - limpeza predial. Tais atividades siio pertinentes a fungdo Merendeira,
pois 530 servios de trato relacionado a alimentagdo escolar. Sugerimos incluir a funcio Merendeira para tais atividades ou excluir tais responsabilidades. b}

18/07/2021 Com relagdo ao Adicional por insalubridade em grau méximo {40%) a ser page aos Auxiliares de Servigos Gereis, todas os Colaboradares farfio jus a tal

14:27 beneficio? mesmos sendo um benaficio pertinenta someante aas banheiristas e a zlguns setores hospitalares? ¢} o ltem 6.3 (alinga 6.38) exige lavar pelo
menos trés vezes por ano, as caixas a’égus dos prédios. Ndo vislumbramos nas planilhas constantes do edital, local para a inclusdo dos custos para esse
servico. Ressaltamos ainda que este atividade somente pode ser realizada por profissionais aptas e com treinamentos especificos, Além dissn, as empresas
que se dedicam a realizar essa atividade necessitam deter registros junto aos drgdo fiscalizadores (CRQ, CREA ou outros). Stgerimos inclusive a exigéncia,
através de Atestado de Capacidade Técnica, de que a empresa possui aptiddo para 2 realizaglio desse servicos.

Resposta

Criado em Texto

Reguerimento

Criado

em

Yexto

16/07/2021 Senhares, boa tarde. No que tange s atividades dos Partelros, somente a titulo de esclarecimento: a) fazer manutencies simples nos locais de trabalko -

14:34 itern 07 - linga 7.11 e 7.14, quais seriam essas manutencdes? b) Para os servigos de limpeza predial, os custos com o fornecimento dos materiais,
equipamentos, ferramentas, produtos de limpeza inclusive os de higiene pessoal ,serdo fornecidos pela CONTRATANTE?

Resposta

Criado em Texto

ht‘:ps‘..’.'bllcompras.cumﬂPnoces5!PmcessClarifyR=pun?param1 =%5ngz%5D1E.si2vacNBIcSFBOXDEJeLBiSwGS=VCSGNQHz‘tZSrC%ZFI'onqu2E3I%2FUaspIgj_JstijtTUHy%zFJ1 %2FyoNmHAODMFE3KZ12ewzy...



22/07/2021 Esclarecimentos 024/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES - BLLCOMPRAS

Reguerimento
Criado em Texta
20/07/2021 11:40 Referente a limpezs des caixas d'dgues, gostaria de ssher quantidade e tumanho de cada caixa e ou cisternas.

Resposta

Criado em Texto

Requerimento

Criado

em

Texto

21/07/2021 Senhoras, bom dia. As planilhas modelo que o edital trds, divergem bastante com aquelas que habitualments as empresas utilizam. Poderemos apresentar
08:43 para a demonstracio dos pregos, planithas padres da nossa empresa {respeitando as indicagBes estabelecidas no edital)?

Resposta

Criado am Texto

Reqguerimento

Criado

em

Texto

Boa tarde. Consta da planilha de composicio de cusios e formagio de precas unitarios (Item ! - Composicdo da remuneragdo) a previsdo do pagamento de
2240772021 horas extras mensais (30 horas), bem como destanso semanal remunerado em virtude das horas extras. A inclusio desses custos nas planiihas cnera
13:15 demasiadamente o valor do contrato, além de ndo configurar como horas extraordinarias, uma vez que ha a pravisio da realizacdo, ou seja, torna-se habitual
e ndo extrarodindrio. A titulo de sugestlo, as planilhas poderiam ser revisadas, objetivando & exclusio de tais itens e, quando da necessidade de extensio da
carga hordria, seja providenciada uma programagdo antecipada para compensacio das horas estendidas.

Resposta

Criado em Texto
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Assunto:  Fwd: Re: Fwd: esclarecimento Jék;:‘r PRESIDENTE
De <seme@presidentekennedy.es.gov.br> "M - KENNEDY
<pregao@presidentekennedy.es.gov.br>,

<pregao2@presidentekennedy.es.gov.br>

Data 29/07/2021 16:43

Para:

Assunto::Re: Fwd: esclarecimento
Data:29/07/2021 13:47
De:engseg.semob@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Boa tarde!

O embasamento para o percentual utilizado nas planilhas de composicdo de custo de m3o de obra no GRUPO F -
FATOR APLICADO foi o Manual de orientagdo para preenchimento do modelo de planilhas de composicio de custos

e formacdo de pregos no caso de contratagBes de servicos que envolvam mao de obra do Superior Tribunal de
Justiga. Como segue:

5.7.3 TRIBUTOS

Devem ser cotados os tributos federais, estaduais e municipais, incidentes sobre o faturamento pela prestacéo
dos servicos. Logo, a base de cdlculo dos tributos mencionados é o custo total do servico, por empregado
(mé&o de obra, insumos, custos indiretos, lucro e demais tributos).

Como o préprio tributo integra a base de cdiculo, faz-se o cdlculo “por dentro”, definindo-se um fator
representativo da inclusdo das aliquotas dos tributos sobre o preco dos servicos, que serd utilizado com
divisor (metodologia sugerida pela IN MPOG 18/97, revogada), da seguinte maneira:

FIGURA A2 - ESQUERMA DL TALCULE DOS TRIBUTGS O Mdoutd 6 DA PLarILHA AMALT e

Fatar (F)

Somatorio das aliguotas 4T

dos Tributos (%T) e

Fowre: STI{2028)

Atenciosamente,



PRISCILA ROCHA JORDAO
Engenheira de Seguranga do Trabalho
Fiscal Portaria/SEMOBH n° 02/2020
CREA-ES 034260/D

Em 29/07/2021 10:27, seme@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:
Prezados Engenheiros, bom dia!!

Segue novo questionamento.
Att,

Fatima Agrizzi

Assunto::Fwd: esclarecimento
Data:29/07/2021 09:50
De:pregao@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Bom dia!!
Segue abaixo pedido de esclarecimento referente ao PE 024/2021.

Aguardamos resposta desta Secretaria.

Setor de Licitagbes - Pregéo

28 3535 1948

Assunto::esclarecimento
Data:29/07/2021 09:37
De:Embraed Empreendimentos <embraedempreendimentos@gmail.com>
Para::pregao@presidentekennedy.es.gov.br

Solicito esclarecimento acerca do Pregdo Eletronico 024/2021

Na planilha esta sendo informado dois percentuais para impostos um € 8,65% que é o 1SS 5%, PIS 0,65% E
COFINS 3% que € a tributagdo para empresa de Lucro presumido porém existe uma outra tributacio que é de
9,469% queremos saber qual 0 embasamento para tal tributagéo?

Atenciosamente,




assunto:  Fwd: Re: Fwd: esclarecimento 4,&*3 PRESIDENTE
. Ak KENNEDY
De <seme@presidentekennedy.es.gov.br> LRy

<pregao@presidentekennedy.es.gov.br>,
<pregao2@presidentekennedy.es.gov.br>

Data 29/07/2021 16:43

Assunto::Re: Fwd: esclarecimento
Data:29/07/2021 13:53

De:engseg.semob@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Boa tarde!

Para a base de calculo da Insalubridade da Composicdo de Custo de M3o de Obra do processo em questdo foi

utilizada o valor informado CONVENCAO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021, nimero de registro no MTE:
ES000032/2021. Segue trecho:

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
CLAUSULA DECIMA - PAGAMENTO DA INSALUBRIDADE

Fica convencionado que as empresas abrangidas por esta Convencdo Coletiva de Trabalho pagardo
adicional de insalubridade, em grau

méximo, ou seja, no percentual de 40% (quarenta por cento) sobre a base de cadlculo de R$
1.060,00 (Um Mil e Sessenta Reais),

proporcional a jornada laborada, para a funcdo dos Auxiliares de Servicos Gerais Banheirista que
realizam a limpeza de banheiros publicos

de uso coletivo ou de grande circulacdo igual ou superior a 40 (quarenta) pessoas. O pagamento do
adicional aqui previsto serd pago

enquanto perdurar a eficacia da sumula 448 do TST.

Atenciosamente,

PRISCILA ROCHA JORDAO
Engenheira de Seguranga do Trabalho
Fiscal Portaria/SEMOBH n® 02/2020
CREA-ES 034960/D

Em 29/07/2021 10:28, seme@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

Prezados Engenheiros, bom dia!

Segue nova solicitagdo de esclarecimento.

Att,

Fatima Agrizzi

Assunto::Fwd: esclarecimento



Data:29/07/2021 09:50
De:pregao@presidentekennedy.es.gov.br
Para::seme@presidentekennedy.es.gov.br

Bom diall
Segue abaixo pedido de esclarecimento referente ao PE 024/2021.

Aguardamos resposta desta Secretaria.

Setor de LicitacGes - Pregéo

28 3535 1948

Assunto::esclarecimento
Data:29/07/2021 09:19
De:Embraed Empreendimentos <embraedempreendimentos@gmail.com>
Para::pregac@presidentekennedy.es.gov.br

Bom dia,
Solicito esclarecimento acerca do Pregdo Eletronico 024/2021

Na planilha esta sendo cotado insalubridade sobre o salério de R$ 1.060,00, porém o correto seria ser feito sobre
o salario minimo vigente do pais, devemos seguir a informagdo da planilha o que rege a lei?
Atenciosamente,



assunto:  RESPOSTA Y PRESIDENTE
De <seme@presidentekennedy.es.gov.br> "%l KENNEDY

<pregao@presidentekennedy.es.gov.br>,
<pregao2@presidentekennedy.es.gov.br>

Data 30/07/2021 12:51
Prezada pregoeira, boa tarde!!
Em resposta aos questionamentos apresentados de maneira informal por V. S2a. segue:

* item 7.10 e 7.13 do termo de referencia encontra-se com a mesma interpretacio na redacdo, desta forma,
sugerimos suprimir o item 7.13;

* Questionamentos apresentados por Wellington Tomaz Cunha, frisamos as sequintes respostas:
1) Ndo, o edital ndo exige registro junto ac CREA.

2) O edital ndo menciona que o atestado deve ser registrado junto ao CREA. Contudo, ndo ha prejuizo desde que
seja compativel com as caracteristicas do edital.

O registro junto ao CRA é para fins de assinatura do contrato.
Att,

Fatima Agrizzi



Wellington Tomaz Cunha
Engenheiro Civil
Engenheiro de Seguranca do Trabalho
CREA-ES 037880/D

Contato: (28) 99929 8812
E-mail: wellingtontcunha@gmail.com

Em seg., 19 de jul. de 2021 as 13:29, Wellington Cunha <wellingtontcunha@gmail.com> escreveu:
Boa tardel!

Referente ao P.E 024/20_21; _
OBIJETO: CONTRATAQ{XO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAQ DE SERVICOS SOB ©
REGIME DE EXECUCAO INDIRETA DE AUXILIARES DE SERVICOS GERAIS E PORTEIROS.

Tenho as seguintes ddvidas, e gostaria por gentileza que as mesmas fossem respondidas.
1) Com relagdo ao item 12.5.3 - Qualificacdo Técnica, para comprovacdo tanto da capacidade técnica profissional

quanto operacional serdo aceitos declaragdes entre contratante e contratada acerca dos servigos prestados ou
serdo aceitos apenas Atestados registrados junto ao CREA?

2) Com relagio a comprovacdo de experiéncia minima de trés anos na execucdo de objeto semelhante ao da
contratacdo, as empresas poderdo comprovar sua expertise por meio de declaracdes/Atestados registrados junto
ao CREA de execugdo de servigos e/ou obras que juntos totalizem o minimo de 3 anos?

Att,

Wellington Tomaz Cunha

Engenheiro Civil
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
CREA-ES 037880/D

Contato: (28) 99929 8812
E-mail: wellingtontcunha@gmail.com
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assunto:  Re: PREGAO ELETRONICO N° 24/2021 !‘q_ .-"!'-:EES,EDE?\’TE
De <pregao@presidentekennedy.es.gov.br> '@5};' KENNEDY
Para: Amanda Martinho <amanda.martinho@conservo.com.br>

Dsta 30/07/2021 15:59

Boa tarde!

A Planilha de Custos é realizada para saber o valor médio de cada cargo envolvida na terceirizagdo. Em se tratando de trés fung@es (Auxiliar de Servigos Gerais,
Porteiro e Encarregado), € 6bvio que o correto € prever todos os encargos correspondente a cada fungo, por Isso as trés planilhas distintas.

A licitagdo foi dividida em lotes para garantir a competitividade e o prego mais vantajoso, considerando que mais de uma empresa poderd sagrar-se vencedora, 0
que ndo ocorreria caso a licitagdo fosse realizada em um unico lote.

Quanto 3 divergéncia mencionada entre os cadastros dos itens no edital e no sistema da BLL, informo que no edital o quantitativo foi consolidado,
vez que na plataforma BLL, os mesmos est3o divididos por setores. Contudo, isso n3o acarretara prejuizos na rodada de lances, vez que os lances
seréo ofertados por prego global e nao item a item.

Quanto aos questionamentos referente a Planilha de Composigdo de Custo (repostas em negrito)

« Erro no calculo do adicional de Insalubridade: A base de calculo utilizada ndo estd de acordo com a legislagio vigente que determina o
salario minimo como base.

Para a base de cilculo da Insalubridade da Composicdo de Custo de M3o de Obra do processo em questdo foi utilizada o valor informado
CONVENGAO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021, nimero de registro no MTE: ES000032/2021. Segue trecho:

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

CLAUSULA DECIMA - PAGAMENTO DA INSALUBRIDADE

Fica convencionado que as empresas abrangidas por esta Convengdo Coletiva de Trabalho pagardo adicional de insalubridade, em grau
m3ximo, ou seja, no percentual de 40% (quarenta por cento) sobre a base de cdlculo de R$ 1.060,00 (Um Mil e Sessenta Reais),
proporcional & jornada laborada, para a func3o dos Auxiliares de Servicos Gerais Banheirista que realizam a limpeza de banheiros publicos
de uso coletivo ou de grande circulagio igual ou superior a 40 (quarenta) pessoas. O pagamento do adicional aqui previsto serd pago
enquanto perdurar a eficicia da sumula 448 do TST.

= Horas Extras: N3o encontramos previso de horas extras no edital. As horas extras ocorrerdo em dias (teis ou aos domingos e feriados ?
As horas extras estéo previstas nas planilhas de custos (Anexo V do edital)
« Materiais: O Edital nZo é claro quanto ao fornecimento de materiais e equipamentos.

Os insumos conforme planilha apresentada no edital sdo de responsabilidade da contratada, Quanto aos demais materiais n3o constantes na
mesma, estes sdo de responsabilidade da contratante.

Atenciosamente,

Setor de LicitagBes - Pregdo

28 3535 1948

Em 30/07/2021 11:52, Amanda Martinho escreveu:

Prezados Senhores, bom dia!

Com o intuito de participarmos do Pregdo Eletrénico n® 24/2021, gostariamos de relatar as seguintes inconsisténcias presentes no processo em epigrafe:

1. Identificamos que hd divergéncia de informactes nos itens e lotes presentes no edital, sistema BLL e Planilha de Custos modelo do edital. Ressalto que
tais divergéncias podem induzir que as empresas participantes errem no momento dos lances, 0 que consequentemente impossibilitaria a oferta de lances
precisos. Primeiramente, o Instrumento Convocatério estabelece apenas 02 lotes , sendo o Lote 01 para os servigos de Limpeza com Encarregado e 0
Lote 02 para os servi¢os de Portaria com Encarregado, conforme abaixo:

Lote LOTE 1

ftem Cddigo Especificagdo Marca/Modele | Unidade Quantidade Unitério Valor Total

00001 | 00001959 | AUXILIAR POSTO 65 59.799,24

AUXILIARES DE SERVICOS GERAIS PARA
REUIZACAO DE

SERVICOS DE LIMPEZA, ASSEIO E
CONSERVAGAQ DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS E PREDIOS
VINCULADOS A

SEME/PK

CARGA HORARIA SEMANAL: 44 H

00009 | 00002331 | ENCARREGADOS POSTO 1 66.627,24

ENCARREGADQOS PARA ACOMPANHAMENTO
E

FISCALIZACAO DOS SERVICOS PRESTADOS
NA
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD
NAS UNIDADES

EDUCACIONAIS E SETORES VINCULADOS A
SEME/PK

CARGA HORARIA ;44 H

Valor Total do Lote

Lote LOTE 2

ftem Cbdigo Especificagdo Marca/Modelo | Unidade Quantidade Unitdrio Valor Total

00005 | 00002330 | SERVICOS DE PORTEIROS POSTO 25 51.3459,44
SERVICO DE PORTEIRO PARA ASSEGURAR A

PROTEGAO E

SEGURANCA NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAGAO, NAS UNIDADES
EDUCACIONAIS E SETORES VINCULAOS A
SEME/PK.

CARGA HORARIA :44 H

00010 | 00002331 | ENCARREGADOS UND 1 66.627,24
ENCARREGADOS PARA ACOMPANHAMENTO

E

FISCALIZAGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS
NA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
NAS UNIDADES

EDUCACIONAIS E SETORES VINCULADOS A
SEME/PK

CARGA HORARIA ;44 H

Valor Total do Lote

Valor Total Geral

Conforme demonstrado acima, a mensagem que podemos extrair do Instrumento Convocatdrio € a de que teremos 02 lotes com 02 itens em cada um,
itens que englobam a quantidade total de cada tipo de mdo de obra objeto do processo, Porém, na Planilha de Custos consta apenas 03 itens de um ONICO
LOTE com valor global para 12 meses composto pelo total da méo de obra:

ITEM NOME DA OCUPACAO PROFISSIONAL QUANTITATIVO Quag;fs“g;‘ég)“ "A'l;gg::g:f;;;;_o“ VALOR TOTAL MES
1 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (44H) 65 220 h RS 5.105,35 R$ 331.847,75
2 PORTEIRO (44H) 25 220 h R$ 4.279,12 R$ 106.978,00
3 ENCARREGADO (44H) 2 220 h R$ 5.552,27 RS 11.104,54

VALOR CONSIDERANDO UM PERTODO DE 12 MESES (ANUAL)

1. Planilhas de Custos e Formac3o de Pregos com rubricas que ndo constam expressas em edital

= Insalubridade: O edital ndo cita os cargos e percentuais que deverdo compor a proposta.

TOTAL GERAL NO MES

R$ 449.930,29

R$ 5.399.163,48

No sistema BLL consta para cadastro 10 itens divididos em 02 lotes, itens que ndo encontramos no edital ou planilha de custos. Desta forma, solicitamos
retificac8o e esclarecimento de qual informagéo devemos seguir.

« Erro no calculo do adicional de Insalubridade: A base de calculo utilizada n&o estd de acordo com a legislagio vigente que determina o salario minimo como
base.

« Horas Extras: N3o encontramos previso de horas extras no edital. As horas extras ocorrerio em dias Uteis ou aos domingos e feriados 7

s Materiais: O Edital ndo é claro quanto ao fornecimento de materiais e equipamentos.
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30/07/2021 Locamail :: Re: PREGAO ELETRONICO N° 24/2021

Desta forma, solicito esclarecimento ou retificagdo dos itens citados acima para que as empresas que participardo do processo tenham seguranga na elaboragdo
das propostas.

Atenciosamente,
Amanda Martinho
- g e ) M I
‘- ‘ Analista Administrativo — Licitagdes
)

anos ‘st CONSERVO (335703625

amanda.martinho@conservo.com.br
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